Respecto a sus funciones, se emplearon mayormente para instruir el proceso (provisiones reales) y como prueba (cartas abiertas y plomadas, privilegios, mandatos y provisiones reales). Sin obviar los relativos al peritaje de los documentos de Fernando IV (cuaderno de Cortes, cartas abiertas).

Desde un punto de vista Diplomático, la estructura de los diplomas se correspondería a los arquetipos siguientes:

PRIVILEGIOS

- **Invocatio:** “*In nomine Domini. Amen*”.
- **Preambulum:** “*Plerumque sentimus obbliuionis incomoda dum rerum gestarum per scripture seriem negligimus aligare...*”.
- **Intitulatio:** “*Ego Adefonsus, Hispanie Imperator, una cum filiis meis Sancio et Fernando*”.
- **Directio:** “*uobis concilio de Maydrit et omnibus posteris uestris quicumque in Maydrit habitauin*”.
- **Dispositio:** “*facio cartam donationis de montibus et serris qui sunt inter Maydrit, uillam nostram, et Segobiam...*”.
- **Cláusulas penales:** “*Si uero aliquis homo hoc meum factum rumpere temptauerit, sit maledictus et excommunicatus et pectet regi mille morabetinos; et dampnum quod uobis intullerit restituet duplicatum*”.
- **Data:** “*Facta carta Toleti, die kalendar maii, era ICLXL, imperante ipso Imperatore in Toletto et Legione, in Gallecia et Castella, in Naiara et Saragocia, in Baentia et Almaria*”.
- **Validatio:** “*Comes Barchinone et Sancius Rex Nauarre tunc temporis, vassalli Imperatoris. Ego Adefonsus Hyspanie, hanc cartam quam fieri iussi propria manu mea roboro atque confirmo... (Col.a) Rex Fernandus, filius Imperatoris, confirmat. Comes Poncius, maiordomus Imperatoris, confirmat. Ermenegandus, comes Urgelli, confirmat. Villelmus Raimundus, confirmat... (Col. b) Rex Sancius, filius Imperatoris, confirmat. R[aimundus], Toletanus Archiepiscopus et Hyspanie primas, confirmat. Iohanes, Segobiensis episcopus, confirmat... Iohanes Ferrandiz, canonicus ecclesie Beati Iacobi et notarius Imperatoris, scripsit*”.

PRIVILEGIOS RODADOS

Alfonso VIII

- **Notificatio:** “*Tam presentibus quam futuris notum ac magnifestum esse uolo...*”.
- **Intitulatio:** “*A[defonsus], Dei gratia, Rex Castelle, una cum uxore mea Alienor regina*”.
- **Directio:** “*uobis concilio de Madrit uniuerso presenti atque futuro*”.

- **Expositio:** “*pro multis et magnis seruiciis que uos concilium mihi actenus deuote ac fideliter...*”.
- **Dispositio:** “*dono et concedo montes, pinares, pascua, prata, extremos populatos et eremos, totos ex integro sicut in tempore Imperatoris aui mei...*”.
- **Cláusulas penales:** “*Si quis uero huius mee donationis paginam in aliquo rumpere uel diminuere uoluerit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat et in supliciis infernalibus Datam et Abiron, quos terra uiuos absorbit, consors fiat; et regie parti decem millia morabetinum et dampnum, quod intulerit prefato concilio duplatum persoluat*”.
- **Data:** “*Facta carta in Toletu, era M^a CC^a XXIII^a, II^e kalendas febrorum*”.
- **Validatio:** “*Et ego, rex A[defonsus], regnans in Castella et Toletu hanc cartam manu propria roboro et confirmo. (Col. a) Cenebrunus Toletanus, Archiepiscopus et Yspaniarum primas, confirmat. Gundisaluis, Secobiensis episcopus, confirmat. Raimundus, Palentinus episcopus, confirmat... Signum regis Aldefonsi. Rodericus Guterriz, maiordomus curie regis, confirmat... (Col. b) Petrus Roderici, filius comitis, confirmat. Petrus de Arazuri, confirmat. Petrus Garsie, confirmat. Gómez Garsie, confirmat...*”.